
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
     DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

N. 40 del 20/02/2025

OGGETTO: Mediazione NP10 s.r.l. - Autorizzazione alla partecipazione dell’incontro per  il
tentativo  obbligatorio  di  conciliazione  –  Autorizzazione  alla  costituzione  nell’eventuale
giudizio. 

L'anno duemilaventicinque il giorno  venti del mese di  febbraio  in Palermo, il Sindaco Metropolitano
della Città Metropolitana di Palermo, On.Prof. Roberto Lagalla,

Vista la proposta di decreto redatta dalla Direzione Avvocatura prot. n. 13906 del 17/02/2025;

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in
relazione alle risultanze dell'istruttoria; 

Acquisiti  i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti ai sensi
dell'art. 49 del T.U.E.L.;

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed
integrazioni;

Visto il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii;
Vista la L.R. n. 15 del  04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la L.R. n. 7/2019;

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto

DECRETA
1. Approvare  la  proposta  redatta  redatta  dalla  Direzione  Avvocatura  prot.  n.  13906  del

17/02/2025 con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa, che si allega al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale. 

2. Di  demandare  alla  Direzione  proponente  gli  adempimenti  consequenziali  all'adozione  del
presente atto.

Fatto e sottoscritto.   
                   F.to       Il Sindaco Metropolitano    

On. Prof. Roberto Lagalla  



CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente decreto è stato pubblicato all’Albo On Line della Città Metropolitana, ai sensi

dell’art. 32 della L. 18 giugno 2009 n. 69  dal _________________ al _____________________, e 

che, contro lo stesso, non sono state prodotte opposizioni o rilievi.

Palermo, lì _________________

                                                                                         Il Vice Segretario Generale o suo delegato
 

_____________________________________



                                                                                                                                Prot.n.13906 del 17.02.2025
                                                                                                                                C.L. 2.8. F18/2025

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

DIREZIONE  AVVOCATURA

Proposta di Decreto Sindacale

 

OGGETTO: Mediazione NP10 s.r.l. - Autorizzazione alla partecipazione dell’incontro per  il
tentativo  obbligatorio  di  conciliazione  –  Autorizzazione  alla  costituzione  nell’eventuale
giudizio.  

Il Responsabile del Procedimento

Sottopone all’esame del Sindaco Metropolitano la seguente proposta di decreto sindacale, a tal fine ai

sensi dell’art. 6 della L.R. n. 7/2019, dichiara di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi

nemmeno potenziale,  né in situazioni  che danno luogo ad obbligo di  astensione ai  sensi  D.P.R.  n.

62/2013 e del Codice di comportamento interno e di avere verificato che tutti i soggetti intervenuti

nella  istruttoria,  compresi  il  Responsabile  del  Procedimento  e  gli  incaricati/nominati  a  seguito  di

adozione  del  presente  provvedimento,  non  incorrano  in  nessuna  ipotesi  di  conflitto  di  interessi

nemmeno potenziale, né in situazioni analoghe.

 
Premesso che:

- con pec prot. n. 102081 del 12/12/2024 è pervenuta presso la Città Metropolitana di Palermo la

convocazione  per  il  tentativo  obbligatorio  di  conciliazione  ai  sensi  del  D.lgs.  4  marzo  2010  n.  28

promossa  da  NP10  s.r.l.  in  persona  del  legale  rappresentante  pro-tempore,  Dott.  Massimiliano

Grimaudo, riguardante il risarcimento dei danni derivanti da mancati proventi relativi all’indennità di

occupazione dell’immobile sito in Palermo, via La Marmora n. 66. 

Considerato che:

- è interesse della Città Metropolitana di Palermo autorizzare la comparizione innanzi l’Organismo di

Conciliazione e Mediazione ADR Media – Nuova Giustizia al fine di partecipare all’incontro per il

tentativo di conciliazione;

- e comunque, in caso di esito negativo del tentativo di conciliazione, è interesse dell’Ente tutelare le

proprie  ragioni  in  ogni  fase  eventuale,  ulteriore,  successiva  e  conseguente  anche  riguardo  ad  un

potenziale giudizio. 

Occorre:

1/3



 
- autorizzare la comparizione innanzi l’Organismo di Conciliazione e Mediazione ADR Media – Nuova

Giustizia al fine di partecipare all’incontro per il tentativo di conciliazione;

-  in  caso di  esito negativo del  tentativo di  conciliazione,  autorizzare sin  da ora la  costituzione nel

successivo potenziale giudizio nonché ogni ulteriore e connessa fase o azione;

-  demandare  al  Dirigente  dell’Avvocatura  tutti  gli  altri  adempimenti  consequenziali,  sia  in  ordine

all’individuazione del legale da incaricare, sia in ordine all’eventuale formalizzazione dell’impegno di

spesa, nell’ipotesi di conferimento di incarico a legale esterno.

-   Per quanto sopra, riscontrate le condizioni di cui all’art. 6 della L.R. 10/91;

-   Vista la Legge 142/90, vista la L.R. n. 48/91 che modifica ed integra l’Ordinamento Regionale degli

EE.LL;

-   Vista la L.R. 15/2015;

-   Visto il T.U.  EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii;

-   Vista la L.R. n. 7/2019.

Si propone al Sindaco Metropolitano che    

DECRETI

 - autorizzare la comparizione innanzi l’Organismo di Conciliazione e Mediazione ADR Media – Nuova

Giustizia al fine di partecipare all’incontro per il tentativo di conciliazione promosso da NP10 s.r.l.;

-  in  caso di  esito negativo del  tentativo di  conciliazione,  autorizzare sin  da ora la  costituzione nel

successivo potenziale giudizio nonché ogni ulteriore e connessa fase o azione.

         

Palermo lì  17/02/2025

                                                                              F.to     Il Responsabile del Procedimento
 
                                                                                                  dott.ssa Marta La Rosa

 
                                                                                         F.to      Il Titolare di E.Q.

                                                                                           dott.ssa Agata Anna Grillo

                                                            

2/3



PARERE DI REGOLARITÀ’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del  D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e del vigente Regolamento dei Controlli Interni e di Contabilità, si esprime il
seguente  parere  di  regolarità  tecnica  sul  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità,  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare:

[ x ] FAVOREVOLE
[  ] NON FAVOREVOLE

Per i motivi di seguito riportati:
……………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………..
………………………………………………………………………………………………………………..................................................
.....................

Si attesta, ai sensi dell’art. 183, comma 8, il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

 Addì 17/02/2025
      F.to     IL D I R I G E N T E

       avv. Maria Stella Porretto

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sul presente atto si esprime, ai  sensi  degli  artt.  49,  comma  1  e  147  bis  comma  1, D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e del vigente
Regolamento dei Controlli Interni e di Contabilità, il seguente  parere di regolarità contabile:

[x  ] FAVOREVOLE
[  ] NON FAVOREVOLE
[  ] NON DOVUTO in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Per i motivi di seguito riportati:
……………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………….
..........................................................................

Addì  18/02/2025
Prog: 587/2025
                                                                                     F.to Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                Bilancio, Rendiconto e Contabilità
 
                                                                                                                   Rag. Sante Emanuele Russo

VISTO:

                                                                                                                   F.to    IL VICE SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                                                      dott. ssa Mattea Volpe
 

Addì  20/02/2025

3/3


